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MINISTERIO DE DEFENSA 

Año 2024 
Presupuesto de Gasto y Aplicaciones financieras 

En RO$ 

DETAUE 

2-GMTOS 
2.1 • REMUNERAOONES Y CONTRIBUCIONES 

2.1.l • REMUNERACIONES 
2.U · SOBRESUELDOS 
2.1.l OIETA.S Y GASTOS DE REPRES(NTACION 
2.14 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 
2.1.S • CONTRIBUC!ONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 

2,2 • CONTRATAOÓN DE SERVICIOS 
2.2.l SERVICIOS BÁSICOS 
2.1..2 · PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y (NCUAO[ANACJÓN 
2 2.J VIÁTICOS 
2.2.4 • fRANSPORTE Y ALMACENAJE 
2.2.5 • ALQUILERES V RENTAS 
2 2 6 • SEGUROS 
2 2.7 • SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 
2.2.8 • OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS A�TERlORES 
2 2 9 · OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 

2.3 • MATERIALES Y SUMINISTROS 
2.l.1 · AUMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 
2 3.2 • TEXTILES Y VESTUARIOS 
2 3.3 · PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN ( IMPR(SOS 
2.l.4 · PRODUCTOS FARMAC�UTICOS 
2.3.S • PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 
2.3.6 PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS V NO METÁLICOS 
2.3.7 • COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUfMICOS Y CONEXOS 
2.3.8 · GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE El EJERCICIO (ART 32 Y 33 LEY 423·06) 
2.3 9 PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 

l.4 · TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
2 4 l TRANSFERENCIAS CORRl[NT[S AL SECTOR PRIVADO 
2.4 2 TRANSHRENClAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 
2.4.3 - TRANSFERENClA5 CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 
2 4.4 - TRANSFERENCIAS CORRl(NTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 
2.4.S TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS 
2.4.6 - SUBVENCIONES 
2.4 7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR EXTERNO 
2.4.9 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OrRAS INSTITUCIONES PU6llCAS 

Z.5 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
2.S.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR PRIVADO 
2.5 2 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 
2.S.3 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENER.AL(S LOCALES 
2.S.4 · TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBUCAS NO FINANCIERAS 
25.6 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR EXTERNO 
2.S.9 TRANSFERENCIAS DE CAPtTAL A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS 

2.6 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
2.6.1 • MOBILIARIO Y EQUIPO 
2.6.2 • MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 
2.6.3 · EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTiFICO Y LABORATORIO 
2.6.4 • VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION V ELEVACIÓN 
2.6.S · MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS V HERRAMIENTAS 
2.6.6 • EQUIPOS OE DEFENSA V SEGURIDAD 
2.6.7 • ACTIVOS BIOLÓGICOS 
2.6.8 • BIENES INTANGIBLES 
2.6.9 EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 

2.7 • OBRA.S 
2. 7 l ·OBRASEN EOJFICACIONES 
2.1 2 • INFRAESTRUCTURA 
2.7 3 CONSTRUCCIONES EN 81(NES CONCESIONAOOS 
2. 7 4 • GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE El EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART 12 Y 33 LEY 4B-06) 

2.S • AOQUISIOON DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA 
2 8 1 CONCESIÓN DE PRESTAMOS 
2.8.2 • ADQUISICION DE liTULOS VALORES REPRESENTAnvos DE DEUDA 

2.9 • GASTOS FINANCIEROS 
2.9 1 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
2.9 2 • INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 
l.9.4 • COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PUBLICA 

4 • APLICACIONES FINANCIERAS 
t1. l • INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1. l • INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 
4 l.l - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 • DISMINUCIÓN DE PASIVOS 
4 2.1 DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 
4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.l • DISMINUOÓN DE FONDOS DE TERCEROS 
4 3 S • DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

Total general 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aceobedo en lai Lev de Presupuesto Gener�I del Estado 

Presupuesto modificado: Se refiere .111 ceewpvestc aprobado en caso de nue el Con1peso Nacion.111 apruebe un 
pre\upuesto complemen1ano. 

Tolal dtvtn¡ado: Son los recursos l1nanc1ero1o que ,urgen con la cbhgacron de pago por la recepción de coníorm1dad 
de obru, bienes y servrc.es oportunamente conir,nados o, en los casos de gastos sin con1raprestac1ón, por h.-.berse 
cumplido los requiS1tos adm1n1stratn1os d1spues1os por ti re¡l.-imento de la presente ley 

Presupuesto Presupuesto 
Aprobado Modificado 

l,496,095,074.00 32,500,000.00- 
1.444.648.774 00 0.00 

36,715,695.00 32,500,000.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

14, 730,605.00 0.00 
1,107,680,ZJ? .00 29,143,588.00 

138,012,294.00 is.soo.oodóo 
1,220,00()00 lS.000.000.00 

97,346,3S6.00 3,600,000.00 
20,559,220.00 0.00 
86,806,457 00 (12,313,893.00) 

420,706,000 00 l,215,280.00 
301.413,407 00 -90.621,'62.00 

24,574,596 00 68,742,201.00 
17.041,887 00 24,221,362.00 

760,944,S 17 .00 44,011,566.00 
207,111.SS6.00 42,148,567.00 

70,420,958.00 ·334,232.00 
33,401,769.00 0.00 
13,167,400.00 0.00 
10,200,000 00 453,102.00 
29,802,652.00 11,208.00 

213,270,024.00 7,983,714.00 
000 0.00 

183.570,158 00 6.250.793.00 
9,449,821,133.00 0.00 
9.390.066,342 00 0.00 

000 000 
000 0.00 
000 0.00 
000 0.00 
000 0.00 

11,831,743 00 0.00 
47,917,748 00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
O 00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
O 00 0.00 

352,044,366.00 56,459,617.00 
58,778.274 00 8,280,110.00 
23,500,000 00 (10,255.604.00) 
13,000.000 00 0.00 
31,000.000.00 10.433,880.00 
51,980,411.00 ·9,363,729.00 
166, 785,681.00 9,574,724.00 

0.00 0.00 
4,000,000.00 ]3, 141,140.00 
l,000,000.00 50,358,764.00 

l,4Sl,31 l,2l2.00 ·164,114,771.00 
\,453,Jl l,231 00 ·164.114,771.(XI 

0.00 0.00 
000 0.00 
000 0.00 
0.00 0.00 
0.00 O.DO 
000 0.00 
000 0.00 
000 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 



, • Sistf!ma de Información de la Gestión Financiera 
Periodo:2024 Reporte IGP02 

EG-004-DEFRD_1524085137641G 
04/03/2024 08:51:29 

00113889307-SIGEF 
l 2024/02-Febrero l 2024/01-Enero 1 

Tipo Agrupaciones I Devengado Aprobado I Devengado Aprobado I Devengado Aprobado 1 

Total General 830,141,938.74 830,141,938.74 o 
Capl-tulo 0203-MINISTERIO DE DEFENSA 830,141,938.74 830,141,938.74 o 
SubCapltulo 01-MINISTERIO DE DEFENSA 830,141,938.74 830,141,938.74 o 
Unidad Ejecutora 0001-MINISTERIO DE DEFENSA 830,141,938.74 830,141,938.74 o 
Ref CCP Tipo 2-GASTOS 830,141,938.74 830,141,938.74 o 
Ref CCP Concepto 2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 98,201,589.83 98,201,589.83 o 
Ref CCP Cuenta 2.1.1-REMUNERACIONES 92,382,147.11 92,382,147.11 o 
Ref CCP Cuenta 2.1.2-SOBRESUELDOS 4,777,013.SO 4,777,013.50 o 
Ref CCP Cuenta 2.1.5-CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,042,429.22 1,042,429.22 o 
Ref CCP Concepto 2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 28,Sl 7,774.76 28,517,774.76 o 
Ref CCP Cuenta 2.2.1-SERVICIOS BÁSICOS 10,894,284.04 10,894,284.04 o 
Ref CCP Cuenta 2.2.2-PU8LICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 112,614.60 112,614.60 o 
Ref CCP Cuenta 2.2.3·1/IÁTICOS 9,335,068.00 9,335,068.00 o 
Ref CCP Cuenta 2.2.4-TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,322,457.28 1,322,457.28 o 
Ref CCP Cuenta 2.2.S·ALQUILERES Y RENTAS 514,504.47 514,504.47 o 
Ref CCP Cuenta 2.2.7-SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 2,254,787.31 2,254, 787 .31 o 
Ref CCP Cuenta 2.2.8-0TROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 140,593.46 140,593.46 o 
Ref CCP Cuenta 2.2.9-0TRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 3,943,465.60 3,943,465.60 o 
Ref CCP Concepto 2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 41,626,075.40 41,626,075.40 o 
Ref CCP Cuenta 2.3.1-ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 12,225,523.42 12,225.523.42 o 
Ref CCP Cuenta 2.3.2-TEXTILES Y \/ESTUARIOS 1,166,487.58 1,166,487.58 o 
Ref CCP Cuenta 2.3.3·PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 239,091.60 239,091.60 o 
Ref CCP Cuenta 2.3.5-CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 261,127.49 261,127.49 o 
Ref CCP Cuenta 2.3.6-PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 180,481.93 180,481.93 o 
Ref CCP Cuenta 2.3.7-COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 26,489,287 .80 26,489,287.80 o 
Ref CCP Cuenta 2.3.9-PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,064,075.58 1,064,075.58 o 
Ref CCP Concepto 2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 646,923,965.13 646,923,965.13 o 
Ref CCP Cuenta 2.4.l·TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR PRIVADO 646,264,152.13 646,264,152.13 o 
Ref CCP Cuenta 2.4.7-TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR EXTERNO o 
Ref CCP Cuenta 2.4.9-TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 659,813.00 659,813.00 o 
Ref CCP Concepto 2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 14,872.533.62 14,872,533.62 o 
Ref CCP Cuenta 2.6.1-MOBILIARIO Y EQUIPO 3,901,725.48 3,901,725.48 o 
Ref CCP Cuenta 2.6.2-MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 1,127,230.40 i, 127,230.40 o 
Ref CCP Cuenta 2.6.4-VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 109,132.30 109,132.30 o 
Ref CCP Cuenta 2.6.S·MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1,668,304.56 1,668,304.56 o 
Ref CCP Cuenta 2.6.6-EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD o 
Ref CCP Cuenta 2.6.9-EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 8,066,140.88 8,066,140.88 o 
Ref CCP Concepto 2.7·0BRAS o 
Ref CCP Cuenta 2.7.1-0BRAS EN EDIFICACIONES \ • 1 tt o 

·" 


